

Số: /KH-SYT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm y tế năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 03/12/2025 của Thành ủy về triển khai Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây viết tắt là BHHH, BHYT, BHTN),

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BHYT năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BHYT đảm bảo theo Kế hoạch đề ra;
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò chính sách BHYT.
- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT, đáp ứng sự hài lòng của người dân trên địa bàn thành phố, góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

Các Phòng, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xác định rõ nội dung công việc gắn với trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc thực hiện chính sách BHYT, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về BHYT đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức người lao động trong ngành Y tế và Nhân dân về chính sách bảo hiểm y tế bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, linh hoạt phù hợp với từng đặc điểm đơn vị.
- Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, linh hoạt phù hợp với đặc điểm, tính chất đặc thù của từng nhóm đối tượng trên từng địa bàn.

Trong đó tập trung tuyên truyền Luật BHYT được sửa đổi, bổ sung có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025.

- Chú trọng, phát huy vai trò của những tổ chức, cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để vận động nhân dân tham gia BHYT. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, chủ động, kịp thời, đi trước một bước, nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách BHYT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ mức đóng BHYT cho các đối tượng giai đoạn 2026-2030 theo Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tuyến cơ sở và quản lý tuyến khám chữa bệnh

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh (KCB) tuyến cơ sở, chủ động tư vấn cho người bệnh KCB đúng tuyến để bảo đảm quyền lợi của người có thẻ BHYT và giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên.

- Chỉ định thuốc, xét nghiệm, dịch vụ kỹ thuật theo đúng quy định, quy trình chuyên môn của Bộ Y tế, bảo đảm chất lượng điều trị và khả năng chi trả của quỹ BHYT.

- Nâng cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong KCB BHYT. Cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về KCB BHYT lên hệ thống.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai Bệnh án điện tử (EMR) và Đề án 06

- Thiết lập hệ thống cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, nâng cấp, hoàn thiện phần mềm quản lý bệnh viện (HIS, LIS, PACS) để thực hiện đúng chuẩn dữ liệu đầu vào, đầu ra.

- Đẩy nhanh lộ trình triển khai bệnh án điện tử (EMR) tại các cơ sở KCB, tiến tới thay thế hoàn toàn bệnh án giấy, đồng bộ dữ liệu với cổng giám định BHYT.

- Tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu liên quan đến KCB BHYT; thực hiện các thủ tục hành chính liên thông theo Đề án 06 của Chính phủ.

- Tiếp tục hướng dẫn người tham gia KCB cài đặt, sử dụng ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số và Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra và phòng chống trục lợi quỹ BHYT

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng KCB và việc sử dụng nguồn kinh phí KCB BHYT tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố tổ chức kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất các cơ sở KCB về thanh toán chi phí KCB BHYT.

- Tăng cường rà soát điều kiện pháp lý, giấy phép hành nghề, giấy phép hoạt động và tiêu chuẩn biển hiệu của các phòng khám đa khoa tư nhân có tham gia KCB BHYT. Kiên quyết xử lý các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

5. Tổ chức tập huấn Luật sửa đổi

- Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền Luật Bảo hiểm y tế được sửa đổi, bổ sung năm 2024 cho đội ngũ cán bộ y tế và các cơ sở KCB.

- Tổ chức các hội nghị giao ban tuyến để chấn chỉnh, rút kinh nghiệm về công tác khám chữa bệnh BHYT, phổ biến các quy định mới về thanh quyết toán chi phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tham mưu Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở KCB BHYT tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng KCB BHYT và công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; chỉ định thuốc, xét nghiệm, dịch vụ kỹ thuật theo đúng quy định, quy trình chuyên môn; cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về KCB BHYT; nâng cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong KCB BHYT, đảm bảo chất lượng điều trị và khả năng chi trả của người dân và quỹ BHYT.

- Tham mưu chỉ đạo các cơ sở KCB nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tuyến cơ sở, tư vấn cho người bệnh KCB đúng tuyến để bảo đảm quyền lợi của người có thẻ BHYT và giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên; bảo đảm cân đối nguồn kinh phí KCB BHYT được giao.

- Hướng dẫn các cơ sở y tế triển khai các quy định mới của Luật BHYT năm 2024; tập huấn, tuyên truyền Luật Bảo hiểm y tế được sửa đổi, bổ sung năm 2024 cho đội ngũ cán bộ y tế và các cơ sở KCB.

- Tổ chức các hội nghị giao ban tuyến để chấn chỉnh, rút kinh nghiệm về công tác khám chữa bệnh BHYT, phổ biến các quy định mới về thanh quyết toán chi phí. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác Bảo hiểm y tế gửi Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ Y tế đảm bảo thời gian theo quy định

1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở xây dựng dự toán, thu chi ngân sách hàng năm, tổ chức triển khai thực hiện dự toán bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, giám sát dự kiến chi KCB BHYT của các đơn vị.
- Phối hợp với Sở Tài chính bố trí kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng đặc thù do ngành y tế quản lý.

1.3. Phòng Phòng, chống tệ nạn và Bảo trợ xã hội

- Tham mưu hướng dẫn triển khai thực hiện về bảo hiểm y tế cho các đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng theo Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố đảm bảo quy định.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát đối tượng tham gia bảo hiểm y tế theo Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố.

1.4. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến và giao dịch điện tử.
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị gắn với chỉ tiêu BHYT.

2. Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn

- Thiết lập hạ tầng IT, nâng cấp phần mềm HIS đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.
- Cải tiến quy trình thanh toán KCB BHYT, tạo thuận lợi và giảm chi phí cho người bệnh.
- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tại đơn vị; chịu trách nhiệm toàn diện trước Giám đốc Sở Y tế về chất lượng điều trị và quản lý chi phí khám chữa bệnh BHYT tại đơn vị.
- Báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình trích chuyển dữ liệu điện tử, thanh quyết toán về Sở Y tế (qua các phòng chuyên môn) và cơ quan BHXH.

3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về BHYT toàn dân; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về chính sách bảo hiểm y tế tới các đối tượng trên địa bàn thành phố.
- Hướng dẫn nghiệp vụ, tham gia, kiểm tra, giám sát việc triển khai bảo hiểm y tế toàn dân; kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu được giao.
- Phối hợp với Sở Y tế tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân từ các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức người lao động tại địa phương và Nhân dân về chính sách bảo hiểm y tế bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương

- Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ về bảo hiểm y tế toàn dân tại địa phương; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về chính sách bảo hiểm y tế tới toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội thành phố và các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền và tổ chức thực hiện theo quy định; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về Bảo hiểm xã hội thành phố tổng hợp, gửi Sở Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND TP (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các PGĐ Sở;
- BHXH thành phố;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở KCB trên địa bàn;
- Lưu: VT, PCTN&BTXH (N.T.T).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nhữ Hữu Nhuận